RELATORIO DA LEI 4.320

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM

CNPJ: 05.055.009.0001-13
PRACA, DOM PEDRO I, N° 1 - CIDADE VELHA BELEM - PA

DEMONSTRATIVO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - Consolidado

EXERCICIO - 2022
Unidade(s) Orcamentaria(s)

1.01.11 - CMB, 2.01.21 - GAB-P, 2.01.22 - GAB-V, 2.01.23 - ADIC, 2.01.24 - ADMO, 2.01.25 - AROUT, 2.01.26 - GMB, 2.01.27 - OGM, 2.01.28
- SECONT, 2.01.29 - PROMABEN, 2.01.30 - FVOS, 2.01.31 - FUNPAPA, 2.01.34 - FMAS, 2.01.41 - SEMOB, 2.02.21 - COMUS, 2.03.21 -
BELEMTUR, 2.04.21 - SEMAD, 2.05.21 - SEFIN, 2.06.21 - PGM, 2.07.21 - SEGEP, 2.07.43 - ARBEL, 2.07.51 - CODEM, 2.07.52 - CINBESA,

2.08.21 - SEMEC, 2.08.31 - FMAE, 2.08.32 - FUMBEL, 2.08.33 - FUNBOSQUE, 2.09.22 - FMS, 2.10.21 - SESAN, 2.11.21 - SECON, 2.12.21 -

SEURB, 2.13.21 - SEHAB, 2.14.21 - SEMMA, 2.16.21 - SEJEL, 2.18.41 - IPMB, 2.19.41 - IASB
Anexo 15 - Lei 4320 - Variagdes Patrimoniais Quantitativas

R$ 1,00

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuicées de Melhoria
CONTRIBUIGOES
Contribui¢ées Sociais
Contribui¢des de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigao de lluminagédo Publica
Contribui¢des de Interesse das Categorias Profissionais
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragdo de Bens e Direitos e Prestagéo de Servigos
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragéo de Depésitos Bancarios e Aplicages Financeiras
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consoércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Delegacdes Recebidas
Transferéncias de Pessoas Fisicas
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS
Reavaliagédo de Ativos
Ganhos com Alienagao
Ganhos com Incorporacéo de Ativos por Descobertas e Nascimentos
Ganhos com Desincorporagao de Passivos
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagdes
Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

10.473.518.946,43
1.238.146.807,84
945.269.626,04
113.121.623,48
179.755.558,32
264.904.253,57
264.904.253,57
0,00

0,00

0,00
94.713.411,14
0,00

0,00
94.713.411,14
210.587.242,24
0,00

0,00

0,00

0,00
110.395.257,71
100.191.984,53
7.549.384.373,74
4.940.430.603,52
2.608.641.995,27
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

311.774,95
978.135.977,94
0,00
1.812.802,26
915.713.268,50
60.609.907,18
0,00
137.646.879,96
-35.034,57

0,00

0,00
137.681.914,53

8.692.369.547,02
1.126.861.890,98
856.759.684,88
109.891.785,68
160.210.420,42
222.271.904,59
222.271.904,59
0,00

0,00

0,00
100.665.378,49
0,00

0,00
100.665.378,49
30.426.719,45
0,00

0,00

0,00

0,00
29.232.875,99
1.193.843,46
6.609.349.806,63
4.323.917.476,99
2.285.266.772,86
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

165.556,78
502.096.792,80
0,00
1.561.858,00
423.074.266,63
77.460.668,17
0,00
100.697.054,08
-3.012,54

0,00

0,00
100.700.066,62

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PESSOAL E ENCARGOS
Remuneracéo a Pessoal

Encargos Patronais

9.676.557.571,83
1.637.364.169,56
1.145.509.590,60

221.631.088,22

7.976.388.335,72
1.468.175.691,97
1.206.542.628,42

103.977.449,37
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Anexo 15 - Lei 4320 - Variagbes Patrimoniais Quantitativas R$ 1,00
Beneficios a Pessoal 0,00 0,00
Custo de Pessoal e Encargos 0,00 0,00

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizagédo de Exaustdo
Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas — Financeiras
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Delegagdes Concedidas
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS
Redugao a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com Alienagao
Perdas Involuntérias
Incorporagédo de Passivos
Desincorporagéao de Ativos
TRIBUTARIAS
Impostos e Taxas
Contribuigoes
Custo com Tributos
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Premiagdes
Resultado Negativo de Participacdes
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribuigcdes
VPD de Constituigdo de Provisdes
Custo de Outras VPD
Diversas Variagbes Patrimoniais Diminutivas

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

270.223.490,74
379.878.496,32
252.856.611,42
80.999.126,11
0,00

0,00

0,00
46.022.758,79
1.259.253.316,66
183.606.844,34
1.075.646.472,32
0,00

0,00
96.498.389,59
91.378.309,43
470.641,49
0,00

0,00
4.649.438,67
5.372.289.984,47
5.036.833.080,79
281.087.617,57
54.369.286,11
0,00

0,00

0,00

0,00
404.824.927,56
3.019.269,55
0,00

0,00
368.120.582,52
33.685.075,49
44.600.870,84
1.728.036,51
42.872.834,33
0,00
481.847.416,83
764.955,00
0,00

0,00

0,00

0,00
481.082.461,83
0,00

0,00
796.961.374,60

157.655.614,18
316.927.586,20
210.870.994,85
70.941.894,54
0,00

0,00

0,00
35.114.696,81
990.356.237,54
159.061.209,16
831.295.028,38
0,00

0,00
74.215.373,31
71.771.826,49
678.438,73
0,00

0,00
1.765.108,09
4.666.982.842,09
4.340.927.681,18
266.404.690,16
59.650.470,75
0,00

0,00

0,00

0,00
100.829.971,37
17.600.318,67
0,00

0,00
65.554.005,48
17.675.647,22
38.681.162,87
1.152.125,43
37.529.037,44
0,00
320.219.470,37
625.170,00
0,00

0,00

0,00

0,00
319.594.300,37
0,00

0,00
715.981.211,30

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

(decorrentes da execugdo orgamentaria)

Incorporagéo de ativo
Desincorporagao de passivo
Incorporagéo de passivo

Desincorporagéo de ativo

915.713.268,50
60.609.907,18
368.120.582,52
33.685.075,49

423.074.266,63
77.460.668,17
65.554.005,48
17.675.647,22

FONTE: Sistema GIIG - Gest&o Integrada de Informagdes Governamentais. Data da Emiss&o: 16/03/2023, Hora da Emissao: 14:37
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CAMARARAMINFAR RESEBEVEM

CAMARA MUNICIPAL DE BELEM
CNPJ: 05.416.029.0001-72

RELATORIO DA LEI 4.320

TRAVESSA, CURUZU, N° 1.755 - MARCO BELEM - PA

DEMONSTRATIVO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Unidade(s) Orcamentaria(s)
CONSOLIDADO

Anexo 15 - Lei 4320 - Variagdes Patrimoniais Quantitativas

EXERCICIO - 2022

R$ 1,00

VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuigées de Melhoria
CONTRIBUIGOES
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econémico
Contribuigao de lluminagdo Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragéo de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragéo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituices Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Delegacdes Recebidas
Transferéncias de Pessoas Fisicas
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS
Reavaliagdo de Ativos
Ganhos com Alienagéo
Ganhos com Incorporagao de Ativos por Descobertas e Nascimentos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagbes
Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

113.522.864,83
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
113.522.864,83
113.522.864,83
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

97.397.208,53
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
97.397.208,53
97.397.208,53
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PESSOAL E ENCARGOS

Remuneragéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Custo de Pessoal e Encargos

113.518.180,51
87.264.423,89
87.264.423,89
0,00

0,00

0,00

97.701.374,08
72.297.472,67
72.297.472,67
0,00
0,00
0,00
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R$ 1,00

SILVA:14243407215 o300

6826200

13:12:16 -03'00'

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 0,00
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00
Aposentadorias e Reformas 0,00 0,00
Pensdes 0,00 0,00
Beneficios de Prestagdo Continuada 0,00 0,00
Beneficios Eventuais 0,00 0,00
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda 0,00 0,00
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 0,00 0,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 21.283.497,49 18.739.026,66
Uso de Material de Consumo 248.779,79 173.299,67
Servigos 21.034.717,70 18.565.726,99
Depreciagdo, Amortizagdo de Exaustao 0,00 0,00
Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo 0,00 0,00
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00
Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00
Variagdes Monetarias e Cambiais 0,00 0,00
Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas — Financeiras 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS 5.340,75 0,00
Transferéncias Intragovernamentais 5.340,75 0,00
Transferéncias Intergovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Instituigdes Privadas 0,00 0,00
Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Delegagdes Concedidas 0,00 0,00
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS 0,00 0,00
Redugéo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas 0,00 0,00
Perdas com Alienagdo 0,00 0,00
Perdas Involuntarias 0,00 0,00
Incorporagédo de Passivos 0,00 0,00
Desincorporagéao de Ativos 0,00 0,00
TRIBUTARIAS 0,00 0,00
Impostos e Taxas 0,00 0,00
Contribuigées 0,00 0,00
Custo com Tributos 0,00 0,00
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 4.964.918,38 6.664.874,75
Premiagdes 0,00 0,00
Resultado Negativo de Participacdes 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 0,00 0,00
Participagdes e Contribuicdes 0,00 0,00
VPD de Constituicdo de Provisdes 4.964.918,38 6.664.874,75
Custo de Outras VPD 0,00 0,00
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 0,00 0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 4.684,32 -304.165,55
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS Exercicio Atual Exercicio Anterior
(decorrentes da execugédo orgamentaria)
Incorporagéo de ativo 0,00 0,00
Desincorporagéao de passivo 0,00 0,00
Incorporagéo de passivo 0,00 0,00
Desincorporagéo de ativo 0,00 0,00
FONTE: Sistema GIIG - Gestéo Integrada de Informagdes Governamentais. Data da Emisséo: 15/03/2023, Hora da Emissao: 16:37
MARIA DA Assinado de forma digital Assinado de f diital
por MARIA DA CONCEICAO  EDMILSON BRITQ /ssinado de forma digita
CONCEICAO MONTEIRO DA por EDMILSON BRITO
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